
           COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
            DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  20         DEL  09-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

LAVORI DI COMPLETAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGE=
TICO  DELL'EX  EDIFICIO SCOLASTICO IN LARGO SILVE=
STRO BAGLIONI

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di aprile alle ore
18:45, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BASCIONI IVANO SINDACO P
DARI CLAUDIA VICE SINDACO P
SONAGLIONI ALBERTO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig.   GIORGIO MARIAROSARIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BASCIONI IVANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 09-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
all’interno del programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023,-
l’amministrazione Comunale di Belmonte Piceno ha inserito i lavori di “miglioramento
energetico dell’edificio ex scuola elementare ISC G. Cestoni”;
L’art. 1, comma da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e l’art. 45 del D.L. 14-
Agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126,
prevedono l’assegnazione di risorse agli enti locali per spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva, relativa ad interventi di  messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli
edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonchè per investimenti di messa in
sicurezza di strade;
Con decreto del 7 dicembre 2020, il Ministero dell’interno ha individuato gli enti locali-
beneficiari del contributo, tra i quali figura il Comune di Belmonte Piceno;
al Comune di Belmonte Piceno è stato assegnato pertanto un contributo pari ad €-
19.900,00 per le spese di programmazione inerenti “i lavori di completamento ed
efficientamento energetico dell’ex edificio scolastico ISC G. Cestoni”;

CONSIDERATO che:
lo stesso edificio è già oggetto di un intervento parziale che prevede “lavori DI-
MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX ISC G. CESTONI CON RICONVERSIONE IN NUOVA
SEDE DEL MUSEO ARCHEOLOGICO COMUNALE E DELOCALIZZAZIONE UFFICI
COMUNALI”, la cui progettazione è attualmente in corso;
detto intervento è prettamente strutturale e non rende l’immobile nuovamente-
agibile e riutilizzabile;
è finalità irrinunciabile nella gestione delle Opere e delle Infrastrutture pubbliche il-
perseguimento della riduzione dei consumi energetici e la riqualificazione del
patrimonio comunale;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla realizzazione dei “lavori di completamento ed
efficientamento energetico dell’ex edificio scolastico ISC G. Cestoni” e che a tale scopo è
necessario acquisire un progetto definitivo dell’intervento;

CONSIDERATO inoltre che l’allegato A del decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre
2020, individua la posizione dei comuni beneficiari del contributo in oggetto e che il comune di
Belmonte Piceno risulta posizionato al 6781° posto;

VISTO che l’art. 1 co. III del medesimo decreto stabilisce espressamente che: “gli enti locali le
cui richieste sono individuate dalla posizione n. 4378 alla 9350 beneficiano, nel limite di 300
milioni di euro, delle risorse rese disponibili per l’anno 2021”;

VISTO altresì che l’art. 3 co. II del medesimo decreto afferma che: “gli enti locali assegnatari
del contributo, individuati ai sensi dell’art. 1 punto 3, sono tenuti ad affidare la progettazione
entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del successivo provvedimento di erogazione
del contributo, che sarà adottato entro il 29 febbraio 2021”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 09-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



PRESO ATTO che il contributo di che trattasi è stato erogato in favore del Comune di Belmonte
Piceno con decreto dirigenziale del 10 febbraio 2021, e che pertanto, ai fini di non vedersi
revocato il contributo concesso, codesto ente è tenuto ad affidare la progettazione entro il
giorno 10 Maggio 2021;

CONSIDERATO che il costo complessivo dei servizi di architettura e ingegneria si stima essere
pari ad € 38.000,00 circa, e che lo stesso può essere così finanziato:

per € 19.900,00 tramite il contributo concesso dal decreto del Ministero dell’Interno-

del 7 dicembre 2020;
per la parte restante tramite fondi propri del bilancio comunale;-

RINVENUTA pertanto la necessità di procedere nel più breve tempo possibile, e comunque non
oltre il giorno 10 Maggio 2021, all’affidamento del servizio di progettazione relativamente “ai
lavori di completamento e all’efficientamento energetico dell’edificio ex ISC G. Cestoni”;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 3652 del 31/12/2020 con cui si attribuisce al Geom.
Ezio Trentuno  l’incarico di Responsabile dell’ufficio tecnico comunale, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTI:
il D.lgs. 267/00 ad oggetto: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;-

il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;-

la L. 160 del 27 dicembre 2019 “recante bilancio di previsione dello stato per l’anno-

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;
il D.L. 104/2020 convertito in L. 13 Ottobre 2021, n. 126;-

la L. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e-

ss.mm.ii.;
il regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.lgs. n. 267/2000, la competenza
della Giunta Comunale a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente
provvedimento;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 09-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

DI VOLER PROCEDERE all’affidamento del servizio di progettazione relativo ai “lavori di2.
completamento e all’efficientamento energetico dell’edificio ex ISC G. Cestoni”, entro il
termine del 10 Maggio 2021;

DI DARE ATTO che il costo complessivo del suddetto progetto si stima essere pari ad €3.
38.000,00 circa, e che lo stesso può essere così finanziato:

per € 19.900,00 tramite il contributo concesso dal decreto del Ministero-
dell’Interno del 7 dicembre 2020;
per la parte restante tramite fondi propri del bilancio comunale;-

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale l’adozione degli4.
opportuni e conseguenti atti di gestione;

Dichiara, con successiva votazione favorevole unanime, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di iniziare l’iter
che porterà alla realizzazione del nuovo marciapiede.

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 09-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica e conformità
dell'azione amministrativa,

esprime
Parere: FAVOREVOLE

Data 09-04-21      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 09-04-21       Il Responsabile del servizio

=====================================================================
DELIBERA N.20                            Seduta del 09-04-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 09-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to BASCIONI IVANO                      F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.             IL SEGRETARIO
li, 14-06-21                                GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 14-06-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

 IL SEGRETARIO
  F.to GIORGIO MARIAROSARIA

---------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel
sito web istituzionale di questo Comune dal 14-06-21 al 29-06-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 30-06-21                                   IL SEGRETARIO

 F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 09-04-21

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
                                               IL SEGRETARIO

  F.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 09-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


